minimal 8% (delapan persen) dari luas 

lahan; dan 

b. Sarana sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 ayat (3) huruf g, besaran minimal 2% (dua 
persen) dari keseluruhan luas lahan dalam 
satu hamparan. 

(2) Pengembang dengan jumlah penghuni kurang 
dari 2.500 (dua ribu lima ratus) jiwa atau 500 

(lima ratus) unit wajib menyerahkan :  

a. Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a kepada Pemerintah Daerah minimal 
berupa tanah yang telah bersertifikat atas 
nama pengembang; dan  

b. Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
huruf b kepada Pemerintah Daerah minimal 

berupa tanah. 

(3) Pengembang dengan jumlah penghuni minimal 

2.500 (dua ribu lima ratus) jiwa atau 500 (lima 
ratus) unit wajib menyerahkan :  

a. Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a kepada Pemerintah Daerah minimal 
berupa tanah yang telah bersertifikat atas 

nama pengembang; dan 
b. Sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (1)